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1. Úvod
Komponování neboli skládání nové hudby má dnes mnoho motivací. Hudba

se skládá nejen proto, aby se mohla hrát na koncertech, ale je klíčová jako pozadí
k filmům či počítačovým hrám. Aby komponovaná hudba zněla dobře, musí od-
povídat jistým pravidlům vycházejícím z hudební teorie. Jako příklad takového
pravidla je zde možné uvést značnou část popových písní, které se skládají ze
čtyř základních akordů, které znějí dobře, když se zahrají ve správném pořadí.
Takových pravidel je ale mnohem více a dobrý hudební skladatel se vyznačuje
tím, že si tato pravidla uvědomuje nebo je alespoň dokáže automaticky ve svých
skladbách využívat.

Nabízí se otázka, zda je možné tato pravidla popsat tak, aby je pochopil
počítač a mohl hudbu komponovat podobně jako skladatel. Kdyby se to podařilo,
skladatel by mohl počítači pravidla popsat a počítač by dokázal novou hudební
skladbu složit během zlomku sekundy. Navíc by pomocí stejných pravidel pak
počítač různých skladeb dokázal složit velké množství a zahrát je.

1.1 Cíle práce
Ke komponování hudby a popsání pravidel využijeme programovací jazyk,

který pro tyto účely navrhneme.
Tato práce usiluje o vytvoření počítačové aplikace, která by umožňovala kom-

ponování hudby pomocí programovacího jazyka a její reprodukci. Na výslednou
hudbu stanovujeme dva požadavky. Za prvé chceme, aby vytvořená hudba „dobře
zněla“. Dobře znít je pojem velmi subjektivní a tímto problémem se budeme dále
v práci zabývat. Druhý požadavek je, že by jeden program naprogramovaný v hu-
debním programovacím jazyce měl při každém svém běhu složit pokud možno
jinou skladbu.

Cílem práce je najít takové řešení, které by umožnilo v co největší míře splnit
výše zmíněné požadavky a zároveň by umožnilo skladateli, coby uživateli aplikace,
volnost pro své kompozice a inspirace.

Dalším cílem je zpřístupnit aplikaci i pro uživatele bez technického a hu-
debního zaměření a umožnit jim komponovat novou hudbu či využívat aplikaci,
podobně jako se využívá hudební nástroj, k produkci hudebního podkladu ke
zpěvu.

Posledním cílem je možnost aplikaci využít k automatickému vytvoření velmi
dlouhých playlistů např. k účelům vývojářů počítačových her či k poslechu.

1.2 Struktura práce
V kapitole 2 si ukážeme příklady přístupů k počítačové kompozici hudby,

kterými se v práci inspirujeme. Kapitola 3 obsahuje základy hudební teorie a
představuje analýzu hlavních problémů, které práce řeší. V kapitole 4 je popsána
základní funkcionalita uživatelského rozhraní. Kapitola 5 představuje hudební
programovací jazyk, který tvoří jádro aplikace, a představuje jeho funkcionalitu
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na vytvoření programu v tomto jazyce pro komponování jednoduché skladby. Ka-
pitola 6 mluví o technologiích, které jsme v aplikaci využili a kapitola 7 seznamuje
s návrhem zdrojového kódu aplikace. Nakonec v závěru shrneme práci, řekneme
si, na koho je aplikace cílená a nastíníme možnosti jejích možných budoucích
vylepšení.
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2. Podobné práce
Algoritmické komponování hudby není ničím novým. Například již Mozart

nejméně jednou použil ke komponování hudby algoritmy pomocí techniky zvané
Musikalisches Würfelspiel, což v překladu znamená „hra v hudební kostky“ (Ed-
wards, 2011). Tato technika používá herní kostky k náhodnému zkomponování
hudby z již zkomponovaných částí.

S dnešními vědomostmi a počítači můžeme jít ještě dál. Technik k algoritmic-
kému komponování hudby pomocí počítače dnes existuje velké množství.

2.1 Komponování hudby pomocí gramatik
Jeden z přístupů ke komponování hudby pomocí počítače je založen na formál-

ních gramatikách. Buxton a kol. (1978) a Roads (1979) byli první, kteří techniku
založenou na gramatikách aplikovali.

Ke komponování hudby a k její reprodukci přispěly vědomosti získané z podob-
ných oborů - např. fraktálové a stochastické metody a procedurálně orientovaná
a rekursivní kompozice.

2.1.1 L-systémy
Přístupů ke komponování hudby pomocí gramatik je mnoho. Přehled využí-

vaných přísupů a prací shrnul ve své studii McCormack (1996). Zde budeme tuto
metodu ilustrovat na paralelních generativních gramatikách, které jsou známé
pod jménem L-systémy (Beaumont a Stepney, 2009).

Pomocí L-systémů se dají jednoduchým způsobem popisovat komplikované
struktury, které mají nějakou míru opakování. Gramatiky obecně se využijí ve
chvíli, kdy produkované struktury, které jsou výstupem gramatiky, něco reprezen-
tují. Může se jednat o reprezentaci topologie, čehož se využije při geometrickém
modelování, nebo, jako v našem případě, o reprezentaci not, čehož se dá využít
k hudební kompozici.

Příklad

Nyní si ukážeme příklad generování gramatik podle McCormacka. Definujme
bezkontextovou L-gramatiku (DOL-systém) jako uspořádanou trojici:

G =< Σ, P, α >

kde Σ je abeceda systému, P je konečná množina přepisovacích pravidel , kde
pravidlo (a, χ) ∈ P budeme zapisovat jako a → χ, kde a ∈ Σ, χ ∈ Σ∗ a α je
axiom, pro který platí α ∈ Σ+. Prázdné slovo označme ε.

Nyní začneme axiomem α a budeme ve slově paralelně přepisovat přepisova-
cími pravidly všechny symboly, pro které je nějaké přepisovací pravidlo defino-
vané. Ostatní necháme beze změny. Tento proces budeme několikrát opakovat a
výsledné slovo pak budeme interpretovat jako informaci o melodii skladby. Me-
lodií zde rozumíme posloupnost tónů, které je možné zahrát na nějaký hudební
nástroj.
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Jako příklad mějme tato přepisovací pravidla:

p1 : C → E

p2 : E → CGC

p3 : G → ε

Položme α = C.
Výsledná slova po provedení pěti přepisovacích iteracích jsou uvedena v Ta-

bulce 2.1.

Iterace Slovo
0 C
1 E
2 C G C
3 E E
4 C G C C G C
5 E E E E

Tabulka 2.1: Výsledná slova pro prvních 5 iterací gramatiky z příkladu 2.1.1.

Po zřetězení výsledných slov dostaneme:

CECGCEECGCCGCEEEE

Každý symbol slova interpretujme jako notu, čímž vznikne zkomponovaná
melodie (viz Obrázek 2.1).

Obrázek 2.1: Melodie vzniklá za použití L-systému
Zdroj: McCormack (1996)

V použité gramatice jsme nepracovali s délkou not a každé vzniklé notě jsme
zvolili délku noty čtvrťové. Langston (1989) ukazuje, jak lze L-systémy využít
také k určení délky not a učinit tak zkomponovanou melodii komplexnější.

2.2 Live coding
Běžné programování počítačových aplikací funguje tak, že nejdříve programá-

tor napíše zdrojový kód programu a ten pak celý zkompiluje a spustí, či inter-
pretuje. Proces psaní kódu a spuštění programu bývá tedy časově zcela oddělený.
Nicméně při komponování hudby se často využívá tzv. live coding (někdy označo-
váno jako on-the-fly programming či just in time programming), kdy proces psaní
kódu a spuštění programu funguje paralelně. Skladatel, coby programátor, tak
může využít speciálního programovacího jazyka, který je zaměřen na vytváření
hudby, k psaní kódu, kterým popisuje komponovanou skladbu, a ve stejný čas
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tento kód interpretuje a syntetizuje hudbu. Vznikají tak vystoupení, kdy je psaní
zdrojového kódu umělcem promítnuto tak, aby ho vidělo publikum, a ve stejný
čas je hudba programem hrána.

V osmdesátých letech minulého století bylo live coding jako nová možnost pro-
gramování pomocí interpretovaných jazyků vyzkoušeno za použití prostředí Forth
a Lisp. Dnes je možné live coding praktikovat v mnoha dalších programovacích
prostředích a jazycích, které byly pro tento účel nově vytvořené nebo upravené
(Blackwell a Collins, 2005).

Jako příklad live coding jazyků, které slouží ke komponování či syntéze hudby,
zde uvedeme známý SuperCollider (McCartney, 2002), který je odvozen od Small-
talk se syntaxí podobnou jazyku C, dnes velmi rozšířený ChucK (Wang, 2008),
vizuální programovací jazyk Max1 a nový jazyk používaný na live coding vystou-
pení Impromptu2.

2.2.1 Impromptu

[…]

public Task<Song> BuildAsync(CancellationToken token);

SongBuilder kromě synchronního vytvoření skladby umožňuje skladbu vy-
tvořit asynchronně pomocí metody BuildAsync. V takovém případě využije Fu-
tures pattern1, který je implementován .NET Frameworkem. Místo synchronního
vrácení objektu třídy Song pak vrací objekt, který objekt třídy Song dokáže po-
skytnout v budoucnu, tzv. „future“. Díky využití této technologie může probíhat
interpretace, zatímco uživatel využívá dále grafické rozhraní, aniž by bylo třeba
využít procesu throttling (Loidl, 2012).

Při vytváření skladby používáme parametr typu CancellationToken, díky
kterému je možné proces komponování v jakémkoliv okamžiku přerušit.

Díky třídě SongBuilder by byl také program snadněji upravitelný, pokud
bychom se rozhodli komponovat hudbu jiným způsobem. V takovém případě by
pak stačilo změnit wrapper a zbytek projektu SongMaker by zůstal beze změny.

Třída ArgumentsInterpreter pomáhá s vytvořením uživatelských prvků.
Zbylá funkcionalita modelu, kterou využívá presenter, je ve třídě Model.

1https://msdn.microsoft.com/en-us/library/ff963556.aspx
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Shrnutí

Separací uživatelského rozhraní od logiky celé aplikace jsme dosáhli kódu,
který je možné snadněji testovat a modifikovat. Všechny tři komponenty model,
view a presenter jsou velmi čistě provázány (viz Obrázek 7.23)

Obrázek 7.23: Přehled architektury projektu SongMaker navržené pomocí vzoru
MVP
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Závěr
Cílem práce bylo vytvoření aplikace, která by umožňovala hudební kompo-

zici pomocí programovacího jazyka a zároveň by byla přístupná uživatelům bez
hudebního či technického zázemí.

Vytvořili jsme hudební programovací jazyk Composing, který jsme ke skládání
hudby navrhli. Jazyk má schopnost definovat jednu metodu vícekrát, kdy se při
jejím zavolání použije její náhodná definice. Tímto přístupem můžeme jednoduše
pomocí jazyka dosáhnout stejného výsledku, jako při popsání hudby pomocí for-
málních gramatik, kterých se k algoritmickému skládání hudby často používá.
Programovací jazyk navíc umožňuje skladateli využívat množství standardních
metod na práci s hudbou, čímž má skladatel velkou volnost pro své kompozice.

V porovnání s některými jinými programovacími jazyky ke skládání hudby je
náš jazyk podobný syntaxí C a je navržen tak, aby mohl být používán i skladateli
bez programátorských zkušeností.

Pomocí standardních metod pro práci s hudbou nadefinovaných v jazyce je
snadné algoritmicky skládat hudbu, která „dobře zní“. Díky faktu, že v inter-
pretaci jazyka je využit velký prvek náhodnosti, může jeden program při svých
spuštěních vyprodukovat velké množství různých skladeb.

Dalším cílem bylo zpřístupnit aplikaci pro uživatele bez technického a hudeb-
ního zázemí. Toho jsme dosáhli grafickým uživatelským rozhraním SongMaker,
pomocí kterého lze načítat programy vytvořené skladateli v jazyce, ty pomocí
grafických elementů přizpůsobovat a využít je k produkování hudby. Vyproduko-
vanou hudbu je možné uložit a znovu ji otevřít z rozhraní a je možné ji přímo z
rozhraní exportovat do formátu MIDI a přehrát.

V grafickém rozhraní jsou již předdefinované šablony pro kompozici hudeb-
ních žánrů jako ragtime či waltz. Součástí rozhraní je také šablona pro zahrání
doprovodu ke skladbě pomocí nadefinování jejích akordů, čehož lze využít jako
podkladu ke zpěvu.

Rozhraní má podporu také pro dávkový export, pomocí kterého je možné
vytvořit jedním kliknutím velmi dlouhé playlisty.

Aplikace může být využita hudebníky k usnadnění a urychlení procesu kom-
pozice skladby či k produkci hudebních materiálů. Také může být užitečná pro
vývojáře počítačových her či pro filmové tvůrce, kteří si mohou bez hudebních
dovedností zkomponovat unikátní skladby a využít je jako hudbu na pozadí. Apli-
kace ale stejně může být využita k osobním účelům - k vygenerování přizpůsobe-
ných playlistů pro poslech hudby či jako hudební nástroj k doprovodu ke zpěvu.

V budoucích verzích aplikace je možnost přidat funkcionalitu komponování
hudby v reálném čase. Bylo by pak možné produkovat hudbu a ve stejný čas ji
komponovat. To by přineslo několik výhod. Skladby by nemusely být omezené
délkou a bylo by tak možné hrát hudbu neustále. Navíc by pak bylo možné do
procesu kompozice skladby vstupovat a za běhu například měnit akordy či pře-
pínat motivy. Toho by šlo docílit i pomocí externích MIDI zařízení, jako je např.
elektrické piano, která by tak mohla do procesu kompozice velmi dobře vstupovat.

Dále je možné přidávat další užitečné standardní metody pro práci s hudbou,
které proces komponování ještě zjednoduší a schopnost live coding.

Možným vylepšením v budoucích verzích je také rozšiřování repertoáru napro-
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gramovaných šablon pro komponování různých hudebních žánrů. Bylo by vhodné
umožnit skladatelům tyto šablony mezi sebou sdílet a umožnit jejich stažení z
cloudu.

Pro komponování hudby pomocí vytvořených šablon by bylo vhodné vytvořit i
internetové uživatelské rozhraní umožňující kompozici skladeb přímo v prohlížeči
bez nutnosti instalace programu.

Programování hudby je obor, který si určitě zaslouží více pozornosti. Jazyk
Composing a aplikace Song Maker přispívá do tohoto oboru jako jedno z rychlých
a efektivních řešení a věříme, že podnítí k dalšímu výzkumu.
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