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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Cieľom práce bolo vytvorenie aplikácie na komponovanie hudby, pričom
skladateľ vytvára kostru skladby (šablónu) pomocou hudobného programovacieho jazyka a
program doplní kompozíciu podľa zadaných nedeterministických pravidiel. Motiváciou je
okrem iného vytvorenie dlhých playlistov pre herný priemysel, alebo ako hudobný doprovod.
Tento cieľ bol splnený. Práca v prvom rade zaujala hudbou, ktorej kvalitu hodnotím nad
očakávania. Najlepšou časťou práce ale je programovací jazyk Composing na tvorbu hudby.
Programátorsky zdatný skladateľ je motivovaný vymyslieť si vlastné hudobné šablóny a
skúšať generovanie. Skladateľ bez programátorského zázemia to má ťažšie, ale jednoduchosť
jazyka a predpripravené šablóny ako "ragtime" vedia dostatočne motivovať k tvorbe šablón.
Ako radu dobudúcna by som pridal testovanie na používateľoch z oboch kategórií a uistenie
sa, že aj neprogramátori chápu jazyk intuitívne. Z môjho pohľadu je však tento dodatočný cieľ
splnený, neprogramátori z môjho okolia mali na program tiež dobré ohlasy.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář    Úprava je výborná, analýza pokrýva prakticky každý problém a zdôvodňuje
riešenie. Podrobná užívateľská dokumentácia je na priloženom CD, pričom v texte práce je
výber najzaujímavejších častí, čo pokladám za správne rozhodnutie. Užívateľská príručka z
CD by ale mohla byť lepšie formátovaná (obsah). Vývojová dokumentácia obsahuje mnoho
diagramov a číta sa jednoducho. Do celistvosti chýbala iba uživatelská štúdia, ale práca to
vynahraďuje inými časťami, napríklad dobrým výberom podobných prác, alebo úvodom do
hudobnej teórie. Z tohoto dôvodu to beriem iba ako malý nedostatok a ako doporučenie pre
ďalšie práce.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář    Implementačná časť využíva navrhové vzory (Visitor, MVP), kód je čitateľný,
inštalácia aplikácie jednoduchá a samotná aplikácia stabilná. Použitie aplikácie bolo
jednoduché, kedy na zopár kliknutí myšou užívateľ vytvorí celý playlist hudby. Kladne
hodnotím aj inšpiráciu jazykom Processing a to že šablóna skladby môže byť definovaná
viacerými zdrojovými súbormi v jednej složke bez nutnosti linkovania. Prípadné chybové
hlášky prekladu navedú ku oprave. Jedinú výtku mám k užívateľskému rozhraniu, ktoré by sa
dalo vylepšiť - pravá časť rozhrania obsahuje neformátovaný a trochu stiesnený výpis
generovania, a prvky v ľavej časti sú síce logicky usporiadané, ale trochu natesno. Stačilo by
viac priestoru a vizuálne (farbami, ikonami) užívateľovi napovedať akú akciu vykonať. To sú
však len kozmetické úpravy, prácu hodnotím aj implementačne nad očakávania.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ano
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